

广东榕泰实业股份有限公司 关于 2021 年年度报告及相关公告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广东榕泰实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《2021 年年度报告》。经事后核查，因工作人员失误及经营业务人员数据统计口径存在差异，导致公司的 2021 年年度报告及相关公告存在错误，现予以更正，本次更正不会对公司 2021 年度财务状况及经营成果产生影响。具体更正如下：

一、2021 年年度报告的更正

更正前内容：

1、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“七（一）主要会计数据”

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2021 年	2020 年		本期比上年同期增减(%)	2019 年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
营业收入	779,979,506.72	1,068,748,228.38	1,065,537,219.18	-27.02	1,427,743,202.53	1,427,743,202.53
扣除与主营业务无关系的业务收入不具备商业实质的收入后的营业收入	777,677,058.76	1,067,616,441.81	1,065,537,219.18	-27.16	/	/
归属于上市公司股东的净利润	-709,395,828.90	-1,226,197,164.90	-1,215,245,561.50	-42.15	-624,387,137.95	-624,387,137.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-462,048,631.02	-1,232,609,245.69	-1,221,657,642.29	-62.51	-796,032,059.54	-796,032,059.54

非经常性损益的净利润						
经营活动产生的现金流量净额	-418,122,363.11	-325,108,362.59	-325,375,692.99	不适用	69,937,285.32	69,937,285.32
	2021 年末	2020 年末		本期末比上年同期末增减(%)	2019 年末	
		调整后	调整前		调整后	调整前
归属于上市公司股东的净资产	82,038,119.34	1,546,126,348.24	1,315,933,970.38	-94.69	2,531,179,531.88	2,626,401,450.36
总资产	1,865,793,027.91	3,848,787,125.67	3,641,421,244.81	-51.52	4,258,479,324.22	4,258,479,324.22

更改后内容:

单位:元 币种:人民币

主要会计数据	2021 年	2020 年		本期比上年同期增减(%)	2019 年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
营业收入	779,979,506.72	1,068,748,228.38	1,065,537,219.18	-27.02	1,427,743,202.53	1,427,743,202.53
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	767,897,127.04	1,064,184,103.67	1,065,537,219.18	-27.84	/	/
归属于上市公司股东的净利润	-709,395,828.90	-1,226,197,164.90	-1,215,245,561.50	-42.15	-624,387,137.95	-624,387,137.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-462,048,631.02	-1,232,609,245.69	-1,221,657,642.29	-62.51	-796,032,059.54	-796,032,059.54
经营活动产生的现金流量净额	-418,122,363.11	-325,108,362.59	-325,375,692.99	不适用	69,937,285.32	69,937,285.32

额	2021 年末	2020 年末		本期末比上年 同期末增减 (%)	2019 年末	
		调整后	调整前		调整后	调整前
归属于上市公司股东的净资产	82,038,119.34	1,546,126,348.24	1,315,933,970.38	-94.69	2,531,179,531.88	2,626,401,450.36
总资产	1,865,793,027.91	3,848,787,125.67	3,641,421,244.81	-51.52	4,258,479,324.22	4,258,479,324.22

2、“第三节 管理层讨论与分析”之“五（3）”

更正前内容：

受原料价格波动上涨而公司为吸引客户无法同步涨价影响，且生产线老化出现产品质量不稳定等因素，公司化工行业产品中的 ML 材料产品毛利率下降约 33.75 个百分点；苯酚及二辛酯类产品受市场需求有所回升，产品销售价格随市场波动上升，本年产品毛利率比上年提高了约 10.48 个百分点；互联网综合服务业务本年因子公司森华易腾为配合国家“东数西算”的战略部署，加快部署机柜资源，积极拓展引进大客户而造成成本增加较多，但客户启用机柜及服务需一定时间逐步增加，综合造成本年成本较大，毛利率同比下降约 26.09 个百分点。

修改后内容：

受原料价格波动上涨而公司为吸引客户无法同步涨价影响，且生产线老化出现产品质量不稳定等因素，公司化工行业产品中的 ML 材料产品毛利率下降约 28.63 个百分点；苯酚及二辛酯类产品受市场需求有所回升，产品销售价格随市场波动上升，本年产品毛利率比上年提高了约 0.95 个百分点；互联网综合服务业务本年因子公司森华易腾为配合国家“东数西算”的战略部署，加快部署机柜资源，积极拓展引进大客户而造成成本增加较多，但客户启用机柜及服务需一定时间逐步增加，综合造成本年成本较大，毛利率同比下降约 14.66 个百分点。

3、第三节 管理层讨论与分析之五（一）2、收入和成本分析

原内容：

（1）主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
化工	480,068,050.12	495,151,535.42	-3.14	-38.78	-27.55	减少 15.99 个 百分点
互联网综 合服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	37.33	减少 26.09 个 百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
ML 材料	263,073,099.84	288,416,650.94	-9.63	-46.11	-22.13	减少 33.75 个 百分点
苯酐、二 辛脂及其 其他化工产 品	216,994,950.28	206,734,884.48	4.73	-26.71	-33.97	增加 10.48 个 百分点
互联网综 合服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	37.33	减少 26.09 个 百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
境内广东 省地区	431,256,829.53	423,631,526.53	1.77	-38.52	-28.76	减少 13.45 个 百分点
境内广东 省外地区	347,301,898.40	421,085,394.25	-21.24	-3.50	23.38	减少 26.40 个 百分点
境外	319,861.35	355,045.00	-11.00	-88.90	-84.62	减少 30.90 个 百分点
主营业务分销售模式情况						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
销售产品	480,068,050.12	495,151,535.42	-3.14	-38.78	-27.55	减少 15.99 个 百分点
提供服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	37.33	减少

						26.09 个百分点
--	--	--	--	--	--	------------

修改后的内容:

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化工	469,086,587.88	487,237,807.91	-3.87	-40.18	-28.78	减少 16.63 个百分点
互联网综合服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	21.99	减少 14.66 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
ML 材料	263,073,099.84	288,416,650.94	-9.63	-45.98	-26.88	减少 28.63 个百分点
苯酚、二辛脂及其他化工产品	206,013,488.04	198,821,156.97	3.49	-30.69	-31.36	增加 0.95 个百分点
互联网综合服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	21.99	减少 14.66 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
境内广东省地区	431,256,829.53	423,631,526.53	1.77	-38.52	-28.76	减少 13.45 个百分点
境内广东省外地区	336,320,436.16	413,171,666.74	-22.85	-6.55	21.06	减少 28.01 个百分点
境外	319,861.35	355,045.00	-11.00	-88.90	-84.62	减少 30.90 个百分点
主营业务分销售模式情况						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增	营业成本比上年增	毛利率比上年增

				减 (%)	减 (%)	(%)
销售产品	469,086,587.88	487,237,807.91	-3.87	-40.18	-28.78	减少 16.63 个 百分点
提供服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	21.99	减少 14.66 个 百分点

(2) 产销量情况分析表

更正前内容:

主要产品	单位	生产量	销售量	库存量	生产量比 上年增减 (%)	销售量比 上年增减 (%)	库存量比 上年增减 (%)
ML 材料	吨	41,470.00	47,120.26	1,290.90	-49.75	-40.81	-81.40
苯酐、二 辛脂及其 其他化工产 品	吨	49,739.52	49,733.58	1,706.49	-0.39	0.94	0.35

更正后内容:

主要产品	单位	生产量	销售量	库存量	生产量比 上年增减 (%)	销售量比 上年增减 (%)	库存量比 上年增减 (%)
ML 材料	吨	41,470.00	47,120.26	1,290.90	-49.75	-40.81	-81.40
苯酐、二 辛脂及其 其他化工产 品	吨	34,439.52	28,386.34	7,753.73	-31.03	-42.38	355.95

(4) 成本分析表

更正前内容:

单位: 元

分行业情况							
分行业	成本构成 项目	本期金额	本期占 总成本 比例 (%)	上年同期金额	上年同 期占总 成本比 例 (%)	本期金 额较上 年同期 变动比 例 (%)	情况 说明
化工	直接材料	454,719,443.78	53.81	629,983,532.58	67.14	-27.82	本期销售下降 耗用原料有所 下降
化工	直接人工	16,298,695.72	1.93	13,573,625.00	1.45	20.08	本期人工成本 有所提高,且增

							加加工业务收入造成人工成本提高
化工	制造费用	24,133,395.92	2.86	39,894,998.52	4.25	-39.51	本期折旧费用有所减少制造费用相应下降
互联网综合服务	服务成本	349,920,430.36	41.41	254,811,057.07	27.16	37.33	本期机柜空置率增加及租赁成本上升综合造成成本增加
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
ML 材料	直接材料	260,918,103.22	30.88	337,100,969.69	35.93	-22.60	本期销售下降耗用原料有所下降
ML 材料	直接人工	13,044,230.86	1.54	10,445,916.00	1.11	24.87	本期人工成本有所提高
ML 材料	制造费用	14,454,316.86	1.71	22,817,175.38	2.43	-36.65	本期因资产超折旧年限折旧费用有所减少
苯酐、二辛脂及其他化工产品	直接材料	193,801,340.56	22.93	292,882,562.89	31.22	-33.83	本期销售下降耗用原料有所下降
苯酐、二辛脂及其他化工产品	直接人工	3,254,464.86	0.39	3,127,709.00	0.33	4.05	本期人工成本有所提高
苯酐、二辛脂及其他化工产品	制造费用	9,679,079.06	1.15	17,077,823.14	1.82	-43.32	本期因资产超折旧年限折旧费用有所减少
互联网综合服务	服务成本	349,920,430.36	41.41	254,811,057.07	27.16	37.33	本期机柜空置率增加及租赁成本上升综合造成成本增加

更正后内容:

单位: 元

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
化工	直接材料	446,805,716.27	53.37	629,983,532.58	64.93	-29.08	本期销售下降耗用原料有所下降
化工	直接人工	16,298,695.72	1.95	13,573,625.00	1.40	20.08	本期人工成本有所提高,且增加加工业务收入造成人工成本提高
化工	制造费用	24,133,395.92	2.88	39,894,998.52	4.11	-39.51	本期折旧费用有所减少制造费用相应下降
互联网综合服务	服务成本	349,920,430.36	41.80	286,838,007.58	29.56	21.99	本期机柜空置率增加及租赁成本上升综合造成成本增加
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
ML材料	直接材料	260,918,103.22	31.17	337,100,969.69	34.74	-22.60	本期销售下降耗用原料有所下降
ML材料	直接人工	13,044,230.86	1.56	10,445,916.00	1.08	24.87	本期人工成本有所提高
ML材料	制造费用	14,454,316.86	1.73	22,817,175.38	2.35	-36.65	本期因资产超折旧年限折旧费用有所减少
苯酐、二辛脂及其他化工产品	直接材料	185,887,613.05	22.20	292,882,562.89	30.19	-36.53	本期销售下降耗用原料有所下降
苯酐、二辛	直接人工	3,254,464.86	0.39	3,127,709.00	0.32	4.05	本期人工成本有所提高

脂及其他化工产品							
苯酐、二辛脂及其他化工产品	制造费用	9,679,079.06	1.16	17,077,823.14	1.76	-43.32	本期因资产超折旧年限折旧费用有所减少
互联网综合服务	服务成本	349,920,430.36	41.80	286,838,007.58	29.56	21.99	本期机柜空置率增加及租赁成本上升综合造成成本增加

4、“第三节 管理层讨论与分析”之五（四）“4、产品销售情况”

更正前内容：

(1). 按细分行业划分的公司主营业务基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

细分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)	同行业同领域产品毛利率情况
化工新材料	480,068,050.12	495,151,535.42	-3.14	-38.78	-27.55	-15.99	受疫情影响需求下降，行业整体毛利率有所下降，但由于公司下游出口客户占比较大，影响更直接，毛利率低于同行业。
互联网综合服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	37.33	-26.09	同行业毛利率有所下降，公司为拓展业务增加布局机柜资源，产能逐步释放前成本增加造成毛利率下降。

(2). 按销售渠道划分的公司主营业务基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

销售渠道	营业收入	营业收入比上年增减（%）
销售产品	480,068,050.12	-38.78
提供服务	298,810,539.16	6.72

更正后内容：

(1) 按细分行业划分的公司主营业务基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

细分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)	同行业同领域产品毛利率情况
化工新材料	469,086,587.88	487,237,807.91	-3.87	-40.18	-28.78	-16.63	受疫情影响需求下降，行业整体毛利率有所下降，但由于公司下游出口客户占比较大，影响更直接，毛利率低于同行业。
互联网综合服务	298,810,539.16	349,920,430.36	-17.10	6.72	21.99	-14.66	同行业毛利率有所下降，公司为拓展业务增加布局机柜资源，产能逐步释放前成本增加造成毛利率下降。

(2) 按销售渠道划分的公司主营业务基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

销售渠道	营业收入	营业收入比上年增减(%)
销售产品	469,086,587.88	-40.18
提供服务	298,810,539.16	6.72

5、“第四节 公司治理”之“六 董事履行职责情况”

更正前内容：

董事姓名	是否独立董事	参加董事会情况						参加股东大会情况
		本年应	亲自	以通讯	委托出	缺席	是否连续	出席股东

		参加董 事会次 数	出席 次数	方式参 加次数	席次数	次数	两次未亲 自参加会 议	大会的次 数
杨宝生	否	8	8	0	0	0	否	4
郑创佳	否	6	6	0	0	0	否	4
杨海涛	否	8	8	0	0	0	否	4
冯育升	是	8	8	0	0	0	否	4
刘晓暄	是	8	8	0	0	0	否	4
曾麒	否	2	2	0	0	0	否	0
黄馥恬	是	2	2	0	0	0	否	2
杨光	否	0	0	0	0	0	否	1
罗海雄	否	0	0	0	0	0	否	1

连续两次未亲自出席董事会会议的说明

适用 不适用

年内召开董事会会议次数	5
其中：现场会议次数	0
通讯方式召开会议次数	0
现场结合通讯方式召开会议次数	5

更正后内容：

董事 姓名	是否 独立 董事	参加董事会情况						参加股东 大会情况
		本年应 参加董 事会次 数	亲自 出席 次数	以通讯 方式参 加次数	委托出 席次数	缺席 次数	是否连续 两次未亲 自参加会 议	出席股东 大会的次 数
杨宝生	否	8	8	0	0	0	否	4
郑创佳	否	6	6	0	0	0	否	4
杨海涛	否	8	8	0	0	0	否	4
冯育升	是	8	8	4	0	0	否	4
刘晓暄	是	8	8	5	0	0	否	4
曾麒	否	2	2	0	0	0	否	0
黄馥恬	是	2	2	2	0	0	否	1
杨光	否	0	0	0	0	0	否	1
罗海雄	否	0	0	0	0	0	否	1

连续两次未亲自出席董事会会议的说明

适用 不适用

年内召开董事会会议次数	8
其中：现场会议次数	2
通讯方式召开会议次数	0
现场结合通讯方式召开会议次数	6

6、“第十节财务报告”之“（七）合并财务报表项目注释 61”之“（2）营业收入扣除情况表”更正前内容：

单位：万元 币种：人民币

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
营业收入金额	77,997.950672	0.00	106,874.822838	
营业收入扣除项目合计金额	230.244796	0.00	113.178657	
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重（%）	0.30	/	0.11	/
一、与主营业务无关的业务收入				
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。	230.244796		113.178657	
2. 不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类金融业务所产生的收入，如担保、商业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产品而开展的融资租赁业务除外。				
3. 本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。				
4. 与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。				
5. 同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收				

入。				
未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。				
与主营业务无关的业务收入小计	230.244796		113.178657	
二、不具备商业实质的收入				
1. 未显著改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项产生的收入。				
2. 不具有真实业务的交易产生的收入。如以自我交易的方式实现的虚假收入，利用互联网技术手段或其他方法构造交易产生的虚假收入等。				
3. 交易价格显失公允的业务产生的收入。				
4. 本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司或业务产生的收入。				
5. 审计意见中非标准审计意见涉及的收入。				
6. 其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。				
不具备商业实质的收入小计				
三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入				
营业收入扣除后金额	77,767.705876		106,761.644181	

更正后内容：

单位：万元 币种：人民币

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
----	-----	--------	-----	--------

营业收入金额	77,997.950672	0.00	106,874.822838	
营业收入扣除项目合计金额	1,208.237968	销售材料、出租固定资产、 受托加工收入等	456.412471	出租固定资产收入
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重 (%)	1.55	/	0.43	/
一、与主营业务无关的业务收入				
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。	1,208.237968	销售材料、出租固定资产、 受托加工收入等	456.412471	出租固定资产收入
2. 不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类金融业务所产生的收入，如担保、商业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产品而开展的融资租赁业务除外。				
3. 本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。				
4. 与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。				
5. 同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入。				
未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。				
与主营业务无关的业务收入小计	1,208.237968	销售材料、出租固定资产、 受托加工收入等	456.412471	出租固定资产收入

二、不具备商业实质的收入				
1. 未显著改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项产生的收入。				
2. 不具有真实业务的交易产生的收入。如以自我交易的方式实现的虚假收入，利用互联网技术手段或其他方法构造交易产生的虚假收入等。				
3. 交易价格显失公允的业务产生的收入。				
4. 本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司或业务产生的收入。				
5. 审计意见中非标准审计意见涉及的收入。				
6. 其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。				
不具备商业实质的收入小计				
三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入				
营业收入扣除后金额		76,789.712704		106,418.410367

二、临时公告的更正

公司于 2022 年 4 月 30 日披露了《关于部分资产减值准备、核销部分应收账款及部分长期资产报废的公告》（公告编号：2022-021），由于工作人员失误，该公告存在错误，现予以更正：

更正前内容：

2、计提信用减值准备

为真实反映公司财务状况，根据《企业会计准则》、《公司章程》、《关于上市公司做好各项资产减值准备等有关事项的通知》及《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》等相关规定，本着谨慎性原则，并在与年审注册会计师充分沟通的基础上，公司及子公司 2021 年度共计提信用减值损失 174,491,421.04 元。公司将组建催收货款团队和聘请专业律师加大催收工作。

更正后内容：

2、计提信用减值准备

为真实反映公司财务状况，根据《企业会计准则》、《公司章程》、《关于上市公司做好各项资产减值准备等有关事项的通知》及《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》等相关规定，本着谨慎性原则，并在与年审注册会计师充分沟通的基础上，公司及子公司 2021 年度共计提信用减值损失 **17,910,046.15** 元。公司将组建催收货款团队和聘请专业律师加大催收工作。

除上述更正的内容外，公司《2021 年年度报告》及相关公告的其他内容未发生变化。修订后的公司《2021 年年度报告》全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。

特此公告。

广东榕泰实业股份有限公司董事会

2022 年 6 月 3 日

